
и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО р а й о н а  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
HypJjIAT МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

'УЗ » (РЗ 20, №

Об утверждении Порядка выдачи разрешения 
на приём в первый класс детей, не достигших на 
1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 
месяцев и старше 8 лет, на обучение по 
образовательным программам начального 
общего образования в муниципальные 
общеобразовательные организации Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 29
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения

12.2012 № 27Э-ФЗ «Об

приема на обучение по 
основного общего и

РФ от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка 
образовательным программам начального общего, 
среднего общего образования», в целях регламентаций порядка согласования с 
образовательными учреждениями Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан вопроса о приеме в 1 класс детей в возрасте младше 6 
лет 6 месяцев или старше 8 лет Исполнительный комитет Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием в первый класс детей, 
не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 
лет на обучение по образовательным программам начального общего 
образования в муниципальные общеобразовательны^ учреждения согласно 
приложению.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Нурлатского 
муниципального района РТ принять к руководству Порядок выдачи разрешения 
на прием в 1 класс муниципальных общеобразовательных учреждений 
Нурлатского муниципального района детей в возрасте 6 лет 6 месяцев и старше 
8 лет.

3. Признать постановление Исполнительного 
муниципального района от 06.03.2019 № 241 «Об утверждении Порядка 
выдачи разрешения на приём в первый класс детей, не достигших на 1 сентября 
текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет, на обучение по 
образовательным программам начального общего образования в 
муниципальные общеобразовательные организации Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан» утратившим силу.

комитета Нурлатского



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела образования Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан.



Приложение
к постановлению Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района РТ 
от f3-

Порядок выдачи разрешения на прием в первый класс детей, не 
достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев и старше 

8 лет на обучение по образовательным программам начального общего 
образования в муниципальные общеобразовательные учреждения

Российской Федерации 
а приема граждан на

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок выдачи разрешения на прием в первый 

класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 
месяцев, или старше 8 лет, на обучение по образовательным программам 
начального общего образования в муниципальные общеобразовательные 
учреждения (далее - Порядок) разработан в соответствии с:

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации»;

приказом Министерства просвещения 
от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядк 
обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования»;

приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

Санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 
организации обучения в общеобразовательных учреждениях, санитарно- 
эпидемиологическими правилами и нормативами (СанПиН 2.4.2.2821-10).

1.2. Настоящий Порядок определяет правила выдачи 
Исполнительным комитетом Нурлатского муниципального района раз­
решения на прием в муниципальные общеобразова 
обучение по образовательным программам 
образования детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет.

1.3. Прием в первый класс детей, не достигших на 1 сентября 
текущего года 6 лет и 6 месяцев, или старше 8 лет, осуществляется на 
основании разрешения Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района РТ, выполняющего функции и полномочия 
учредителя муниципальных общеобразовательных учреждений.

2. Организация работы по выдаче разрешения на прием в 
первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года 

возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет
2.1. Для получения разрешения на прием в первый класс 

общеобразовательного учреждения детей, не достигших на 1 сентября 
текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, или старше 8 лет, родители

тельные учреждения на 
начального общего



на имя директора 
ю очередь, обращается 
ания исполнительного

заверенная в

м е д и ц и н с к и х

наличие медицинских 
возрасте (по форме,

(законные представители) подают заявление 
общеобразовательного учреждения, который, в сво 
с ходатайством на имя начальника отдела образов 
комитета.

2.2. К ходатайству прилагаются следующие документы:
- копия заявления родителей (законных представителей) о приёме в 

1 класс (с указанием причины позднего обращения, если ребёнок старше 
8 лет);

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
- копия свидетельства о рождении ребенка,  

установленном порядке;
- копия документа, подтверждающего отсутствие 

противопоказаний для обучения в более раннем возрасте (по форме, 
предоставляемой учреждением здравоохранения);

- копия документа, подтверждающего 
показаний для обучения в более позднем 
предоставляемой учреждением здравоохранения);

- копия документа, подтверждающего психологическую готовность 
ребенка к обучению в общеобразовательной организации (положительное 
заключение психолого-медико-педагогической комиссии, аналитическую 
справку по итогам изучения стартового уровня будущего первоклассника, 
справка от психиатра);

- иные документы, необходимые для принятия решения о выдаче 
разрешения (письма КДН, письма учреждений социального обслуживания 
населения (приюты) и т.д.).

2.3. Срок рассмотрения ходатайства и принятия решения о 
разрешении или отказе в разрешении - не более 7 рабочих дней со дня 
поступления заявления и всех необходимых документов. В случае 
отсутствия всех необходимых документов, срок рассмотрения 
ходатайства продлевается.

2.4. Разрешение на приём в первый класс образовательного 
учреждения детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет 
оформляется Исполнительным комитетом в форме уведомления. Копия 
уведомления направляется в общеобразовательное учреждение, доводится 
до родителей (законных представителей) в течение 3 рабочих дней со дня 
вынесения решения.

2.5. Отказ в выдаче разрешения на прием ребенка в первый класс 
образовательного учреждения в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев и 
старше 8 лет может быть обусловлен:

наличием медицинских противопоказаний;
отсутствием заключения психолого-медико-педагогической 

комиссии (при необходимости);
отрицательным заключением психолого-медико-

педагогической комиссии о готовности ребенка к школьному обучению; 
иными причинами.

2.6. На основании разрешения на прием ребенка в возрасте 
младше 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет в первый класс, выданного



Исполнительным комитетом, образовательное учреждение осуществляет 
прием вышеуказанных детей в соответствии с законодательством РФ и 
правилами приема, установленными локальными нормативными актами 
образовательного учреждения, на принципах равных условий приема для 
всех поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии с 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации" предоставлены особые права (преимущества) при 
приеме на обучение.

Обучение детей, не достигших к началу учебного года возраста 6 
лет 6 месяцев, проводится в образовательном учреждении с соблюдением 
всех гигиенических требований к условиям и организации 
образовательной деятельности детей данного возраста.


